
 
 

 

 

 

                                                                                        

 
Region Midtjylland 
Att. Erik Bach Andersen 
Skottenborg 26 
8800 Viborg  
 
 
 
 
 
 

Århus den 18. august 2008 
 
 
 
Ansøgning om støtte til forprojekt for etableringen af FILM-X Århus 
 
Hermed fremsendes en ansøgning om støtte på 830.000 kr. i forbindelse med 
et forprojekt, der skal danne grundlag for etableringen af FILM-X Århus.  
 
FILM-X er et computerbaseret filmstudie hvor børn og unge laver film og får 
indsigt i teknik, illusion og fortælling. Filmens eksperimentarium.  
 
Filmby Århus har fra november 2007 finansieret et researcharbejde, der 
danner grundlag for denne ansøgning. Projektet bliver et kulturelt, 
pædagogisk og teknologisk fyrtårn, til gavn for hele regionen. 
 
Projektet skal ses som et led i planerne om en styrket indsats for film og nye 
medier i Region Midtjylland. Perspektiverne rækker ud over redskabet og 
attraktionen, FILM-X Århus. Projektet lægger op til nye samarbejder mellem 
regionens uddannelsesinstitutioner, forskning og mediebranchen. 
 
Bag denne ansøgning står Filmby Århus med støtte fra en styregruppe 
bestående af repræsentanter regionens uddannelses- og kulturinstitutioner 
og skoleområdet. Se bilag 1. 
 
Nedenstående ansøgning redegør nærmer for FILM-X Århus og mål, 
perspektiver og økonomien knyttet til projektet. Vi står naturligvis til rådighed 
med yderligere oplysninger. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Steen Risom 
Projektleder 



 
 

 

 

 

                                                                                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FILM-X Århus - forprojekt 
 
FILM-X Århus skal ses som et led i planerne om en styrket indsats for film og 
nye medier i Region Midtjylland. 
 
Formålet med at etablere FILM-X Århus er overordnet at give regionens børn 
og unge mulighed for at eksperimentere med filmproduktion og lære 
forskellige filmiske virkemidler at kende. Det gør, at de i deres egen 
mediebrug bevidst kan vælg til og fra, og kan forholde sig kritisk til det, de ser. 
 
Når faciliteterne er i drift vil mere end 10.000 besøgende årligt gøre deres 
egne praktiske erfaringer med filmproduktion. De fleste i forbindelse med 
skolebesøg, men en del som private besøgende i fritid og weekender. 
 
FILM-X Århus bliver baseret på det succesfulde koncept og erfaringerne fra 
FILM-X i København – skabt og drevet af Det Danske Filminstitut. Kernen i 
konceptet er et computerbaseret filmstudie, hvor teknikken ikke står i vejen 
for brugernes fantasi og gode historier.  
 
Brugerne laver film i en blanding af et reelt og et computerskabt univers eller 
som animation. Guider fører dem igennem et filmpædagogisk forløb, hvor de 
skriver deres eget manuskript, spiller skuespil, instruerer, filmer, klipper og 
laver lyd. Optagelserne laves til udvalgte baggrundsfilm så den færdige film 
for eksempel bliver en scene fra et eventyr eller en biljagt. Besøgende får den 
færdige film med hjem på DVD eller gennem andre medier.  
 
Med en belægning nær 100 % har FILM-X vist sin styrke og popularitet hos 
både skoler og private. FILM-X er nærmere beskrevet i materialerne vedlagt 
som bilag 2. 
 



 
 

 

 

 

                                                                                        

Idéen om FILM-X Århus understøttes af Det Danske Filminstituts ønsker om, at 
FILM-X kan blive et tilbud til børn og unge i hele landet. Det fremgår af 
Filminstituttets målsætning for 2007-2010. En udtalelse fra Filminstituttets 
direktør Henrik Bo Nielsen er vedlagt som bilag 3. 
 
FILM-X er en unik dansk opfindelse og findes i dag kun i København. At skabe 
et nyt FILM-X kræver et grundigt forarbejde og en projektering, der drager 
nytte af erfaringerne fra København omkring etablering, drift og indhold. 
Desuden findes i dag en række nye digitale muligheder, der ikke er udnyttet i 
det oprindelige projekt. Dette gør, sammen med behovet for en skræddersyet 
indretnings-løsning, at forprojektet er et nødvendigt og vigtigt skridt mod 
etableringen af FILM-X Århus. 
 
 
Udvikling og regionalt samarbejde 
 
FILM-X Århus er en moderniseret version af det oprindelige FILM-X, men med 
ambitioner om knopskydning og løbende udvikling. 
 
Til at varetage dette udviklingsarbejde etableres FILM-X Forum med 
repræsentation af regionens uddannelsesinstitutioner og andre interessenter. 
 
Mulighederne er mange. Regionen huser landets førende animationsskole, 
læreruddannelser, medieuddannelser, forskning i pædagogik og medier og et 
medieerhverv i udvikling. 
 
Styregruppen har drøftet mulighederne omkring FILM-X Forum. Der er store 
forventninger til mulighederne i dette om end foreløbigt kun på idéplan. Men 
der er enighed om målet: at sikre en stadig udvikling af koncept, til gavn for 
interessenterne og i stadigt samspil med skolernes behov.  
 
Forum kunne fx være ramme for: 

 Udvikling af nye uformelle læringsrum i forlængelse af klasseværelset.  

 Afprøvning af ny teknologi og nye fortælleformer. 

 Indarbejde FILM-X i uddannelse og efteruddannelse for fx lærer og 
pædagoger. 

 Udvikle mobile elementer af FILM-X. 

 Videreudvikling af indholdet i FILM-X. 

 Arbejde med talentudvikling. 
 
 
Ansøgning om økonomisk støtte 
 
Siden november 2007 har Filmby Århus finansieret et researcharbejde, der 
danner baggrund for denne ansøgning. Det primære mål for researchfasen var 



 
 

 

 

 

                                                                                        

at samle viden om FILM-X, om de mulige interessenter i Region Midtjylland og 
at etablere en styregruppe med repræsentation af væsentlige interessenter. 
 
Nærværende forprojekt ligger ud over hvad Filmby Århus kan bære gennem 
egne projektmidler. Derfor søges Region Midtjylland om støtte til 
forprojektet, der siden vil danne grundlaget for finansiering af anlæg og drift.  
 
Filmby Århus ansøger Region Midtjylland om et projekttilskud på 830.000 kr. 
Det samlede budget for research og forprojekt er 1.130.000 kr.  
 
Filmby Århus bidrager med en egenfinansiering på 300.000 kr. svarende til 
26,5 %. jf. nedenstående budget. Projektperioden er vurderet til et år og løber 
i perioden 1. oktober 2008 – 1. oktober 2009.  
 
Budget 
 
Udviklingsfase 1.11.07 - 1.9.08 

  

Projektarbejde, honorar 90.000 * 
Etablering af styregruppe 15.000 * 
Rejser 8.000 * 
Kontor & administration 25.000 * 
Projektledelse, Filmby Århus 8 mdr. (2 dage pr. måned) 27.000 * 
   
Forprojekt  1.9.08 – 1.10.09   

Projektering og budgettering af etablering  
v. Fenris Film og Poco Pio             

120.000  

Projektledelse  12 x 35.000    420.000  
Køb af konsulenttjenester 100.000  
Annonce vedr. Projektleder stillingsopslag 40.000  
Transport 20.000  
Markedsføring 30.000  
Kontor + administration   50.000  
Styregruppemøder + -rejse 10.000  
Uforudsete udgifter (5%) 40.000  
Husleje for FILM-X lokale forprojektperioden 135.000 * 
   
I ALT 1.130.000  

 
* Filmby Århus dækker gennem kontante udgifter, tabt indtjening og 
medarbejder timer, i alt 300.000 kr. 
 
Forventningerne til hovedprojektet er et etableringsbudget på 5-8 mio. kr. og 
et årligt driftsbudget på 1,8 mio. kr. Begge tal stammer fra erfaringerne i 
København. Der er dog nogen usikkerhed omkring etableringsudgifterne pga. 



 
 

 

 

 

                                                                                        

nye digitale muligheder og forhold, der afgøres af den konkrete fysiske 
placering.  
En model for driftsbudgettet er udarbejdet på baggrund af det københavnske 
budget for 2008, se bilag 4. 
 
 
Mål for forprojektet 
 
Forprojektet skal skabe grundlaget for etableringen af FILM-X Århus 
(hovedprojektet). Målet er: 
 

 Endelig fastlæggelse af aktiviteter. 

 Detaljeret projektering af alle aktiviteter. 

 Projektering og budgettering af den fysiske etablering. 

 En tidsplan for afviklingen af hovedprojektet. 

 Visioner og handlingsplan for FILM-X Forum. 

 Budgettering af driftsfasen. 

 Forberedelse af organisering. 

 Forberedelse af faglige netværk med skole og filmbranche. 

 Finansiering af etableringen gennem private fonde. 

 Finansiering af årlige driftsomkostninger gennem offentlige tilskud. 

 
 
 
 
Baggrund og fakta 
 
Om FILM-X i København 

 Grundlagt i 2002. 

 Projektering og anlæg kostede 8 mio. kr. finansieret af Egmont 
Fonden, Nordisk Film Fonden og en væsentlig arbejdskraft hos 
Filminstituttet. 

 Det årlige driftsbudget er ca. 1,8 mio. kr. 

 Driften dækkes af Skoletjenesten, Filminstituttet og brugerbetaling. 

 Der er tilknyttet 1 daglig leder og 6 filmkyndige guider på deltid. 

 Årligt cirka 10.000 skoledeltagere samt cirka 4.000 private besøgende. 

 94 % af de skolebesøgende er fra hovedstaden og resten af Sjælland.  

 Godt 1 % af de skolebesøgende er fra Region Midtjylland. 
 
 



 
 

 

 

 

                                                                                        

Bilag 1 - Styregruppemedlemmer 
 
 
Jens Nygaard, Skolenes Læringscenter, Fællessamlingen 
jn@aaks.aarhus.dk 
 
Søren K. Lauridsen, områdedirektør, VIA University College 
skl@cvualpha.dk 
 
Morten Thorning, studierektor på The Animation Workshop i Viborg 
morten@animwork.dk 
 
Anne Line Svelle, leder af Børnekulturhus Århus 
als@aarhus.dk 
 
Søren Poulsen, leder af Filmby Århus 
sp@filmbyaarhus.dk 
 



 
 

 

 

 

                                                                                        

Bilag 2 – Materialer om FILM-X 
 
 
A) CD med en film om FILM-X. Introduktionsfilm. 
B) Pjece om FILM-X. 
C) Lærervejledning til FILM-X besøg i forbindelse med undervisning. 
 
 
 
Materialet er fremsendt med almindelig post.



 
 

 

 

 

                                                                                        

Bilag 3 – Udtalelse fra Filminstituttets direktør Henrik Bo Nielsen  
 
 
 
Brevet er vedhæftet ansøgningen som pdf-fil.  



 
 

 

 

 

                                                                                        

Bilag 4 – Model for driftsbudget baseret på FILM-X i København 2008.  
 
 
FILM-X Århus, model for årligt driftsbudget 

 Udgifter Indtægter 
   
Guider, booking og assistenttimer, vikarer m.v. 930.000  
Daglig leder 400.000  
Kørsel, transport, rejse, diæter 42.000  
Håndværkere, anden rep. 60.000  
KODA, filmrettigh. 2.000  
Ekstern IT-konsulentbistand 100.000  
Systemservice 140.000  
Efteruddannelse 5.000  
Repræsentation 5.000  
Bankgebyr, medlemsskaber, akkrediteringer 8.000  
Trykning, sats, foto og andre tjenst. 33.000  
Materialer, inventar 35.000  
Hardware 60.000  
Software 140.000  
Øvrige materialer 30.000  
Køb af dvd 60.000  
Forbrug, rengøring 70.000  
   
Løn, drift og materialeudgifter i alt 2.120.000  
   
Indtægt for skolebesøg, temauger, lærerkurser m.v.  320.000 
   
Årlige driftudgifter, netto  1.800.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


